
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 255, DE 9 DE AGOSTO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 926.131,14 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :             
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 926.131,14 (Novecentos e Vinte e 
Seis Mil, Cento e Trinta e Um Reais e Quatorze Centavos), para atender à 
programação abaixo:
          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

291012678214357505 - SETRAN 0101 444042 800.000,00

462021339214448423 - FCP 0101 339039 50.000,00

612011030214278288 – Fund. Santa Casa 0261 449093 1.131,14

871010824414438386 - FEAS 0139 334181 75.000,00

  TOTAL 926.131,14
              
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso 
III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 50.000,00

612011030214278288 – Fund. Santa Casa 0261 339030 1.131,14

871010824414438387 - FEAS 0139 339033 75.000,00

951012645114157537 - NGTM 4101 449051 800.000,00

  TOTAL 926.131,14
  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE AGOSTO DE 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 463145

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 019/2019
Data: 07/08/2019
Número da Dispensa: 019/2019
ORDENADOR: Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil.

Protocolo: 462773

PORTARIA Nº. 4.451 /2019-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/298974,
R E S O L V E:
colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração, pelo pe-
ríodo de 2 (dois) anos, a servidora MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional nº. 35572/1, 
lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, sem ônus para o órgão 
de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 463142

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 347/2019 – CMG, 08 DE AGOSTO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR o SAMUEL TAVARES RIBEIRO, CPF nº 914.793.122-15, MF 
nº 5949926, como FISCAL dos Contratos Administrativos abaixo relacio-
nados, fi rmados pela Casa Militar da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA
1.     001/2016 CLARO S/A
2.     009/2016 PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA ME

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 01/08/2019, revogando-se 
todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 08 de agosto de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 462759

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 367/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAULO HENRIQUE BE-
CHARA E SILVA – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 57199724/1, porta-
dor do CPF nº 835.439.372-00.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 7.000,00 (sete mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Materiais de Consumo
339039 -  R$ 5.000,00 -  Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 463029

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 371/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 537/2019 - CMG, datado de 23/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos milita-
res abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de 
TERRA ALTA/PA, com o intuito de prestar auxílio na “CAPACITAÇÃO DE NI-
VELAMENTO EM SEGURANÇA DE AUTORIDADES I/2019”, promovido por 
esta Casa Militar da Governadoria. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA 

E SILVA 57199724/1 835.439.372-00 03/08 a 
05/08/2019 2,5 (Completas)3° SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-49

SD PM RG  39954 SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO 5910618/1 010.795.132-05

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 463101
PORTARIA Nº 356/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 530/2019 - CMG, datado de 29/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à militar 
abaixo mencionada por ter seguido viagem para o município de SALINÓ-
POLIS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-49 24/07 a 
25/07/2019

1,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 462912
PORTARIA Nº 366/2019 – CMG, 09 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 548/2019 - CMG, datado de 02/08/2019


